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مقاله تحقیقاتی

بررسی تأثير حمايت اجتماعی بر پيشرفت شادکامی در بازنشستگان نيروی ارتش جمهوری اسلامی ايران 
سيده مهتاب اميرآبادی زاده1*

چکيده 

مقدمه :عوامل مختلفي می توانند در پيشرفت شادكامی بازنشستگان مؤثر باشند كه ازجمله آن ها می توان به حمایت های اجتماعی اشاره 
نمود. پژوهش حاضر با هدف تبيين رابطه حمایت اجتماعی در پيشرفت شادكامی بازنشستگان صورت پذیرفته است. 

روش ها: پژوهش حاضر نوعی مطالعه توصيفی-همبســتگی اســت. جامعه آماری پژوهش كليه بازنشستگان نيروی ارتش جمهوری 
اســامی ایران ســاكن تهران بوده اند. از این تعداد، 600 نفر از بازنشستگان ارتش ساكن تهران بر اساس فرمول كوكران به عنوان نمونه 
آماری به صورت غير تصادفی انتخاب شــدند. شــركت كنندگان به پرسشنامه های شادكامی آكســفورد و حمایت اجتماعی ادراک شده 
 SPSS پاســخ دادند. برای تحليل داده ها از آزمون رگرســيون چند متغيره و آزمون های همبستگی پيرسون توسط نرم افزار )MSPSS(

)نسخه 20( استفاده شد. 
يافته ها: نتایج آزمون پيرســون، همبستگی معنادار و مثبتی بين حمایت اجتماعی و شادكامی بازنشستگان نشان داد )P= 0.003(. نتایج 
حاصل از آزمون رگرســيون چندگانه نشــان دهنده رابطه معنی داری بين حمایت اجتماعی با شادكامی در بازنشستگان ارتش در شهر 
تهران بود )P= 0.039(. عاوه بر این، ضریب تعيين بين دو متغير برابر 0/148 )R2=0/148( به دست آمد كه گویای تبيين 14/8 درصد 

تغييرات شادكامی در بازنشستگان ارتش به وسيله حمایت اجتماعی است.
نتيجه گيری: با توجه به نتایج حاصل از پژوهش حاضر، حمایت اجتماعی به طور قابل ماحظه ای با شادكامی در بازنشستگان در ارتباط 
اســت. شناخت هرچه بهتر چنين عواملی در قالب مطالعات تجربی می تواند برای تعيين روابط شفاف تر علت و معلولی بين این گونه 
متغيرها، مؤثر واقع شود و كمک شایانی به ارتقاء سامت روان در بين بازنشستگان نماید. عاوه بر این با آگاهي از چنين عواملي كه 

می توانند نقش تعيين كننده ای در بهبود كيفيت زندگی بازنشستگان محترم به همراه داشته باشند.
واژه های کليدی: بازنشستگان، حمایت اجتماعی، شادكامی، ارتش

1- گروه روانشناسی تربيتی، دانشکده روانشناسی، واحد تهران مركز، دانشگاه آزاد اسامی، تهران، ایران
Sm.amirabadizadeh14@gmail.com :نویسنده مسئول( آدرس الکترونيکی*( 

و فشــارهای اجتماعی باعث ارتقا ســطح این نااميدی می شود. 
به اعتقاد روانشناسان، اگر شــرایط مناسبي جهت افزایش سطح 
شادی بازنشستگان فراهم شود، می تواند باعث افزایش احساس 
ارزشــمندي، برقراری روابـــط اجتماعي مفيد با دیگران شود و 
به تبع در انتقال فرهنگ و تربيت نســل جدید مفيد و مؤثر باشند 

.)1(
 Positive( در ســال های اخير، جنبشی به نام روان شناسی مثبت 

Psychology( ایجادشــده اســت كه به ابعاد مثبت وجود آدمی 

و گرایــش به مطالعه نقــاط مثبت و كمالات انســانی پرداخته 
اســت. عاوه بر این، در نگرش روان شناسی مثبت از نقاط قوت 

مقدمه

دوره بازنشســتگي كه پيش درآمد ورود كاركنـــان رهاشــده از 
خـدمت بـه مرحلـه سالمندي است كه دوره حساسي از چرخه 
حيات كاركنان از لحاظ روانشناسی محسوب می شود. همچنين، 
پژوهشــگران به این نتيجه رســيده اند كه افراد شاغل در مقایسه 
با بازنشســتگان بيشتر در معرض افســردگي هستند )1, 2( . در 
این راســتا، گزارش شده است كه از دســت دادن مقام )منزلت 
اجتماعي ناشــي از زمان اشتغال(، درآمد، پير شدن جســـمي و 
استرس هيجاني ناشی از ترک كردن شغل سابق منجر به نااميدی 
و یأس در بازنشســتگان می شود و نبود ســرمایه روان شناختی 
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انسان ها به عنوان ســپری عليه بيماری ها استفاده شده است )3(. 
همچنيــن، مفهوم شــادكامی یکی از مفاهيم بنيــادی مطرح در 
جنبش روان شناسی مثبت  است كه موردتوجه روان شناسان برای 
مطالعات علمی قرارگرفته است. در این راستا، محققان به بررسی 
ارتباط بين شادكامی با مجموعه ای از متغيرها از جمله متغيرهای 
شــخصيتی، اقتصادی، اجتماعی، وضعيت بهداشتی پرداخته اند. 
شادكامی جنبه ای از عواطف انســانی است كه دارای جنبه های 
مختلف فردی- اجتماعی، روانی- جسمانی و شناختی- عاطفی 
می باشــد. عوامل عاطفی آن مانند سرخوشی و شادی و ارزیابی 
شــناختی آن، رضایت از قلمروهای مختلــف زندگی كه بيانگر 
بعد بهزیستی روانی است. مشاهده شده است كه شادكامی دارای 
پيامدهــای كاربردی و عملی در زندگی و باعث تقویت عملکرد 
شــغلی و تحصيلی می شــود )4, 5(. تحقيقات نشان داده اند كه 
شــادی، صرف نظر از چگونگی كسب آن، می تواند باعث بهبود 
ســامتی جســمانی، افزایش آگاهی و تقویــت خاقيت فرد و 
تســهيل روابط اجتماعی وی شــود. با ظهور روانشناسی مثبت، 
به شــادكامی در سنين مختلف توجه زیادی شده است )6(. زیرا 
شــادكامی نقش كليدی و مهمی در پيش بينی سامت جسمی و 
روانی اشــخاص ایفا می كند )7(. عوامل زیادی از جمله حمایت 
اجتماعی بر شــادكامی افراد بازنشسته تأثير می گذارد. بررسی ها 
حاكــي از آن اند كه حمایت اجتماعي یکي از مهم ترین جنبه های 
افراد بازنشسته از كار است و عدم حمایت اجتماعي فرد بازنشسته 
از كار، زمينه ساز افسردگي می باشد )8(. مفهوم حمایت اجتماعي 
به حمایت از منظر ارزیابي شــناختي فــرد از محيط و روابطش 
با دیگران می نگرد. در راســتای مطالعــه تأثير حمایت اجتماعی 
بر سامت جســمی، تيو و همکاران )2008( در تحقيق خود با 
مقایســه ميزان حمایت اجتماعي و ســامت روان در بين افراد 
سالم و افراد مبتابه سردرد نشان دادند كه افراد سالم از حمایت 
اجتماعي و ســامت روان بالاتري برخوردارند )9(. با توجه به 
اینکه تحقيقات گذشته بر رابطه بين حمایت اجتماعی با پيشرفت 
شادكامی در قشر بازنشسته اشاره نکرده است. همچنين، رسيدن 
به شــادكامي به شکلي پایدار براي بازنشســتگان بسيار اهميت 
دارد، لذا می بایست ریزه كاری های هوشمندانه ای از جمله آزمون، 
پرسشــنامه های معتبر و نمونه گيری هــای آماري و علمي به كار 
گرفته شــود. بنابراین در تحقيق حاضر با اســتفاده از روش های 

علمی و آماری معتبر حمایت اجتماعی سنجيده ميشود كه به چه 
ميزان می تواند بر شادكامی بازنشستگان تأثيرگذار باشد.

روش ها

پژوهــش حاضر در مقوله مطالعات همبســتگی قــرار می گيرد. 
تحقيقات همبستگی شــامل كليه تحقيقاتی اســت كه در آن ها 
سعی می شود روابط بين متغيرهای مختلف با استفاده از ضریب 
همبستگی كشف یا تعيين شود. هدف مطالعات همبستگی بررسی 
حــدود تغييرات یک یا چند متغير با حدود تغييرات یک یا چند 
متغير دیگر اســت )دلاور، 1380(. جامعه مورد مطالعه پژوهش 
حاضر را بازنشســتگان ارتش جمهوری اسامی ایران در تهران 
تشــکيل می دهند. از ميان جامعه آمــاری فوق الذكر، نمونه های 
پژوهش شــامل 600 نفر از بازنشستگان ارتش ساكن شهر تهران 
هستند كه بر اساس فرمول كوكران انتخاب شدند. فرمول كوكران 
روشی جهت محاســبه تعداد نمونه آماری بر اساس فرمول زیر 

می باشد:

در فرمول فوق N حجم جامعه اســت. مقادیر p و q نيز هركدام 
معادل 0/5 در نظر گرفته می شود. در سطح خطای پنج درصد از 

d برابر 0,05 و Z2 برابر با 3,8416 است.
در این پژوهش N برابر با 72 اســت. Z متغير نرمال در ســطح 

اطمينان 95 درصد برابر 1,96 و Z2  برابر 3,8416 می باشد. 
در پژوهــش حاضــر از نمونه گيری غير تصادفی در دســترس 
استفاده شــده اســت. بدین ترتيــب پس از كســب اطاعات 
بازنشستگان ارتش جمهوری اسامی ایران از سازمان بازنشستگی 
نيروهای مسلح و پس از توضيح و توجيه افراد در مورد موضوع 
پژوهش، افرادی كه تمایل به شركت در پژوهش داشتند، انتخاب 
 OHQ( گردید. در این مطالعه، از پرسشــنامه شادكامی آكسفورد
یا OHI( اســتفاده گردید )10(. این پرسشنامه كه در سال 1989 
توسط آرجيل، مارتين، كراسلندو لو1 تهيه شده است؛ فرم نهایی 
این پرسشنامه شــامل 29 مادة چهارگزینه ای است كه بر اساس 
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یک طيف چهاردرجه ای از صفرتا 3 نمره گذاری شده است و به 
سنجش ميزان شــادكامی در افراد در سه مولفه ی: درجه عاطفه 
مثبت، ميانگين سطح رضایت در طول یک دوره و نهایتا نداشتن 
احســاس منفی، می پــردازد. اعتبار این آزمون در ایران توســط 
نجفی، دهشيری، دبيری، شــيخی و جعفری )1391(، با استفاده 
از ضریب آلفــای كرونباخ و ضریب پایایی باز آزمایی به ترتيب 
0/90 و 0/79 به دست آمده است )11(. ضرایب همگرا و واگرای 
پرسشــنامه نيز در حد بالا و قابل قبولی می باشــند. این آزمون، 
شامل 29 عبارت چهارگزینه ای است كه نمره گذاری گزینه های 
هــر عبارت به ترتيب عبارت اســت از: الف: 0،  ب: 1،   ج: 2،   
د: 3  بدین ترتيب بالاترین نمره ای كه پاســخ دهنده می تواند در 
این مقياس كسب كند،  87 است كه بيانگر بالاترین حد شادكامی 
بوده و كمترین نمره این مقياس،  صفر  اســت كه موید ناراضی 
بودن آزمودنی از زندگی و افسردگی فرد است. نمره بهنجار این 
آزمون بين 40 تا 42 است. همچنين از مقياس چندبعدی حمایت 
 Multidimensional Scale of Perceived( اجتماعی ادراک شده
)Social Support )MSPSS( كه یک ارزیابی ذهنی از بســندگی 

حمایــت اجتماعی به عمل می آورد، اســتفاده گردید )12(. این 
مقيــاس، ادراكات بســندگی حمایت اجتماعی را در ســه منبع 
خانواده، دوســتان و دیگران مهم را می سنجد. سؤالات 8-4-3-
11 منبع خانواده، ســؤالات 6-7-9-12 منبع دوستان و سؤالات 
1-2-5-10 منبع حمایتی از دیگران مهم را می ســنجد. حداكثر 
نمــره برای هر مقيــاس 20 و حداقل4 در نظر گرفته شــد. این 
مقياس شامل 12 سؤال در طيف ليکرت هست كه در اندازه های 
هفــت درجه ای از 1)كاما مخالفــم=1(، )مخالفم= 2(، )تقریبا 
مخالفــم= 3(، )نه مخالفم/ نه موافقــم =4(، )تقریبا موافقم= 5(، 

)موافقم = 6(، تا 7 )كاما موافقم= 7( محاســبه می شود. حداقل 
و حداكثــر نمره فرد در كل مقياس به ترتيب  12 و 84 و در هر 
یک از زیرمقياس های حمایت خانوادگی، اجتماعی و دوستان، به 
ترتيب  4 و  28  محاسبه می شود. نمره بالاتر نشان دهنده حمایت 
اجتماعی ادراک شده بيشتر است. ویژگی های روان سنجی مقياس 
چندبعدی حمایت اجتماعی ادراک شده در پژوهش های خارجی 
تایيد شده اســت. بطور مثال نتایج مطالعات زیمنت و همکاران 
)1988(، با هدف بررســی ویژگی های روان سنجی مقياس نشان 
داد كه این ابزار برای بررســی حمایت اجتماعی ادراک شده روا 
و پایاســت )12(. نتایج مطالعه براور و همکاران در سال 2008، 
در بررسی ویژگی های روان ســنجی مقياس چندبعدی حمایت 
اجتماعی ادراک شــده با اســتفاده از تحليل عاملی تأیيدی نشان 
داد كه ســاختار مقياس چندبعدی حمایت اجتماعی ادراک شده 

)MSPSS (، برازش قابل قبول با داده ها دارد )13(. 
روند كار این پژوهش به این صورت اســت كه پس از مشخص 
شدن جامعه مورد مطالعه یعنی كليه بازنشستگان ارتش و انتخاب 
نمونه كه شامل 600 نفر از بازنشستگان ارتش كه در شهر تهران 
زندگــی می كنند، به افراد مراجعه نمــوده )به كمک تيم همکار( 
و بــا آزمودنی ها ماقات كرده و ضمــن تقدیر از آنان به جهت 
همکاری، بر اهميت پژوهش تأكيد شــد. سپس توضيحات لازم 
در مورد چگونگی انجام تکميل پرسشــنامه ها داده شد و از آنان 
خواسته شد موارد مربوط به پرسشنامه ها را به دقت مطالعه نموده 
و یکی از گزینه هایی را كه به بهترین وجه ممکن، ویژگی هایشان 
را بيان می كند را با عامت مشــخص نماینــد و پس از تکميل 

پرسشنامه ها تجزیه و تحليل آماری به عمل آمد.
 بدليل اینکه در انجام تحقيق علمی با داده ها روبه رو هستيم، باید 

تقدير و تشکر از شركت كننده 

در آزمون

ملاقات با آزمودنی ها
توضیح و تشريح موضوع پژوهش 

و بیان اهمیت موضوع

جمع آوری پرسشنامه و اطمینان 

در خصوص محرمانگی اطلاعات

توضیح در مورد نحوه تکمیل 

پرسشنامه ها

راهنمايی آزمودنی در طی تکمیل 

پرسشنامه ها
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از روش های آماری مناسب بمنظور آناليزها و تحليل های آماری 
بهره گيری نمایيــم. در این پژوهش به منظــور تجزیه  و تحليل 
داده ها بدليل نياز به توصيف و تلخيص آن ها و بررسی وضعيت 
آنها )به خــودی خود( از روش های آمــار توصيفی و همچنين 
بدليل نياز به تحليل روابط و تغييرات بين متغيرها و تبيين علت، 
از روش هــای آمار اســتنباطی   بهره گيری شــده كه این كار با 
اســتفاده از نرم افزار SPSS )نســخه 20( صورت پذیرفته است. 
ابتدا متغيرها )شادكامی، متغير وابسته و حمایت اجتماعی، متغير 
مستقل( را در نرم افزار تعریف كرده و سپس مقادیر هر پرسشنامه 
ثبت شد. شــاخص های آماری مورد اســتفاده در این پژوهش، 
شامل محاسبه فراوانی، ميانگين و انحراف معيار می باشند. آزمون 
برازش توزیع در این پژوهش، آزمون كولموگروف اســميرنوف 
بوده است. با توجه به نوع متغيرهای مستقل و وابسته، از تکنيک 
رگرسيون خطی چندگانه استفاده شده است. فرضيه اصلی ما در 
این پژوهش این اســت كه بين حمایت اجتماعی با شادكامی در 

بازنشستگان ارتش در شهر تهران رابطه وجود دارد. 
فرض H0 : بين حمایت اجتماعی و شــادكامی در بازنشســتگان 

ارتش در شهر تهران رابطه وجود ندارد.
 فرض H1: بين حمایت اجتماعی و شــادكامی در بازنشســتگان 

ارتش در شهر تهران رابطه وجود دارد.
همچنين به منظور پاســخگویی به فرضيه های پژوهشی از روش 
آماری آزمون ضریب همبســتگی پيرســون و رگرسيون استفاده 
شد. ضریب همبستگی پيرســون )r( بين 1 و 1-  نشان می دهد 
كه تا چه انــدازه بين متغيرهای شــادكامی و حمایت اجتماعی 
)متغيرهای پژوهش(، رابطه خطی وجود دارد )ميزر، گامســت و 
گارینو، 1391 : 152(. البته در جدول آزمون همبستگی پيرسون، 
ابتدا می بایســت ســطح معنی داری )كمتر/ بيشــتر از 0/05( را 

برای تحليل وجود رابطه معنی دار، در نظر گرفت. با اســتفاده از 
ضریب تعيين كه همان مربع ضریب همبســتگی است، می توان 
سهم متغير مســتقل )حمایت اجتماعی( در بيان پراكندگی متغير 

وابسته )شادكامی( را بيان نمود. 
در ایــن پژوهش به منظــور تجزیه وتحليل داده هــا بدليل نياز به 
توصيف و تلخيص آن ها و بررســی وضعيت آنها از روش های 
آمار توصيفــی و همچنين بدليل نياز به تحليل روابط و تغييرات 
بين متغيرها و تبيين علت، از روش های آمار استنباطی  با استفاده 

از نرم افزار SPSS )نسخه 20( بهره گيری شده است.

يافته ها 

بر اســاس نتایج به دســت آمده از آزمون های آمــاری توصيفی، 
ميانگين سطوح نمرات مؤلفه های شادكامی و حمایت اجتماعی 
در بازنشستگان ارتش جمهوری اسامی ایران به ترتيب ±9/572 
9/69 و 5/693 ±9/41 بــود )جدول 1(. قبــل از انجام آزمون 
استنباطی فرضيه ها، نرمال بودن )توزیع طبيعی داشتن( متغيرهای 
مورد مطالعه توسط آزمون كولموگروف اسميرنوف یک نمونه ای  
بررسی شد. نتایج آزمون كولموگروف اسميرنوف نشان می دهد 

كــه معنــی داری متغيرهــای موردمطالعه از ســطح معنی داری 
)α=0,05( بالاتر اســت، لذا در این سطح، نرمال بودن داده ها رد 
نمی شــود )جدول2(. بنابراین، با توجه به نرمال بودن داده ها، از 
آزمون رگرسيون چند متغيره جهت آزمون فرضيه ها استفاده شد. 
با توجه نتایج به دســت آمده از آزمون همبستگی پيرسون، ارتباط 
معناداری بين حمایت اجتماعی و شادكامی افراد بازنشسته ارتش 
جمهوری اسامی ایران ساكن تهران وجود دارد )P= 0.003(. به 
عبارتی، داده های جدول 3 بيانگر رابطه مســتقيم و معناداری بين 
حمایت اجتماعی و شــادكامی افراد بازنشسته ارتش جمهوری 

جدول 2 آزمون کولموگروف اسميرنوف برای بررسی فرض نرمال بودن متغيرها

فرض نرمالتعدادمعنی داریآماره کلموگرف اسمیرنفمتغیر

فرض نرمال برقرار است0.6670.9560حمايت اجتماعی
فرض نرمال برقرار است1.3490.05260شادکامی

جدول 1: آمار های توصيفی نمره متغيرهای موردمطالعه 
انحراف معیارمیانگینبیشترينکمترينمتغیرها

0469/699/572شادكامی
0259/415/693حمايت اجتماعی
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اسامی ایران ساكن تهران است. 
سپس، از آزمون رگرسيون چند متغيره به منظور تعيين سهم حمایت 
اجتماعی در شادكامی بازنشستگان ارتش ساكن تهران استفاده شد. 
 P=( مطابق با جدول 4، مدل رگرســيون خطي معني دار مي باشد
0/039(. درنتيجه، بين مؤلفه ی حمایت اجتماعی و شــادكامی در 

بازنشستگان ارتش جمهوری اسامی ایران ساكن شهر تهران رابطه 
خطي معني داري وجود دارد. عاوه بر این، ضریب تعيين بين دو 
متغير برابر R2 = 0/148( 0/148( اســت. به عبارتی، 14/8 درصد 
تغييرات شادكامی در بازنشستگان ارتش به وسيله حمایت اجتماعی 
تبيين مي شــود. همچنين، این مطلب با توجه به نحوه پراكندگي 
نقاط و همچنين خط برازش شــده در نمودار 1 مورد تأیيد است. 
در ضمن مثبت بودن ضرایب بتا و شيب خط برازش شده نشان از 

رابطه مســتقيم بين این دو متغير است. با توجه به نحوه پراكندگي 
نقاط در نمودار پراكنش )نمودار 1(، همان طور كه مشاهده می شود 
با پایين رفتن نمرات حمایت اجتماعی، شادكامی در بازنشستگان 
ارتش نيز كاهش پيدا مي كند كه نشان از وجود رابطه مستقيم بين 

این دو متغير است.

بحث و نتيجه گيری

 ،SPSS پس از درج اطاعات داده ها و انجام دستورات در نرم افزار
متغير وابســته )شــادكامی( را محور y و متغير مستقل )حمایت 
اجتماعــی( را محور x انتخاب و گزینه نمودار پراكنش را انتخاب 
می نمایيم. خط بهترین برازش كه تعداد بيشتری از نقاط در اطراف 
آن با كمترین فاصله می باشد را انتخاب و رسم می كنيم و نمودار 1 

نمودار 1. پراکنش بين حمايت اجتماعی با شادکامی در بازنشستگان ارتش 

جدول 4: آماره های آزمون رگرسيون چندگانه مربوط به رابطه بين حمايت اجتماعی با شادکامی در بازنشستگان ارتش

B برآورد R2 انحراف معیار β برآورد استاندارد tمقدار  pرگرسیون چندگانه مقدار متغیر

0/587 0.148 0/277 0/347 2/119 0/039 معنی دار است حمايت اجتماعی

جدول 3. نتايج حاصل از آزمون همبستگي پيرسون مربوط به رابطه بين متغير حمايت اجتماعی با شادکامی )متغير ملاک( در بازنشستگان ارتش در شهر تهران
شادکامی متغیر

نوع رابطه وجود رابطه تعداد معنی داری ضريب همبستگي پیرسون آزمون

مستقیم دارد 60 0/003 0/385 حمايت اجتماعی
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پدیدار می گردد. نحوه پراكندگي نقاط و همچنين خط برازش شده 
در نمودار 1، جدول مربوط به رگرسيون و جدول آزمون همبستگی 
را تأیيد می كند. نتایج حاصل از پژوهش حاضر نشــان داد كه بين 
حمایت اجتماعی با شــادكامی در بازنشســتگان رابطه خطی )بر 
اساس نمودار پراكنش و شيب خط( و معنی داری )بر اساس نتایج 
جدول و سطح معنی داری 003 /0 در جدول آزمون همبستگی و 
P= 0/039 در جدول رگرسيون وجود دارد. در ضمن مثبت بودن 

ضرایب بتا و شــيب خط برازش شده نشــان از رابطه مستقيم بين 
این دو متغير اســت. پژوهش های معدودی در داخل و خارج از 
كشــور در راستای بررسی تأثير حمایت اجتماعی بر شادكامی در 
افراد مختلف انجام گردیده است. بعاوه، نتایج حاصل از مطالعه ی 
حاضر با نتایج به دســت آمده در دیگر مطالعات نيز قابل  مقایسه و 
هم راستا می باشــد. به عنوان مثال، در مطالعه ی بخشانی و همکارن 
)1382( با عنوان بررسي ارتباط بين حمایت اجتماعي ادراک شده 
و رویدادهاي اســترس زای زندگي با افســردگي، نشان داده شده 
اســت كه ميزان حمایت اجتماعي با نرخ افســردگي، همبستگي 
منفي دارد و ميانگين حمایت اجتماعي در افراد افســرده، به طور 
معناداري پایين تر از افراد غير افسرده هست )14(. بدین ترتيب، به 
نظر می رسد كه حمایت اجتماعي نقش تعدیل كنندگی در بروز یا 
تشدید افسردگي دارد. عاوه بر این، نتایج پژوهش حاجبی و فرین 
نيا )1388( با عنوان ارتباط بين ســرمایه روان شناختی و حمایت 
اجتماعی در كاركنان بهداشت روان و درمان صنعت نفت بوشهر 
نشان داد كه وضعيت سامت روان با نمره حمایت اجتماعی رابطه 
معنی دار و مســتقيم دارد. پژوهشــگران برای سهولت در مطالعه، 
حمایت اجتماعی را به انواع مختلف تقسيم كرده اند )15(. حمایت 
اجتماعی دارای دو نوع حمایت ســاختاری و حمایت كاركردی 
است )16(. بعد ساختاری بر اندازه شبکه اجتماعی دلالت می كند 
و نشــان دهنده تعداد افراد آشــنا در زندگی فرد است. این همان 
جنبــه كمی حمایت اجتماعی اســت كه از طریــق عضویت در 
اجتماع های مختلف به دســت می آید. بعد عملکردی بر حمایت 
اجتماعی ادراک شــده دلالت می كند كه نشان دهنده احساس افراد 
از ميزان دریافت حمایت اســت. این همــان جنبه كيفی حمایت 
است كه شامل دریافت اطاعات، محترم شمردن، صميميت است 
)17(. نتایــج تحقيقی كه به مطالعه رابطه حمایت های اجتماعی و 
سامت روان شناختی دانشجویان كشور كره پرداخته بود، نشان داد 

كه حمایت اجتماعی رابطه مثبتی با سرمایه روانی دانشجویان دارد 
و دانشجویانی كه داراي ســطح بالاي حمایت اجتماعی هستند، 
فشــارهاي روانی و اســترس كمتري دارند و نهایتاً شادتر به نظر 
می رســند )18(. در پژوهشی دیگر نشــان داده شد هر چه افراد 
به لحاظ اجتماعی منزوی تر باشــند، از سامت روانی پایين تری 
برخوردارند و برعکس هر چه پيوستگی اجتماعی در جامعه بيشتر 
باشــد، آن جامعه ســالم تر خواهد بود )19(. همچنين، پژوهش 
قاســمی پور و جهانبخش گنجه )1389( در جهت بررسی رابطه 
حمایت اجتماعی و سامت روان در دانشجویان شهرستان خرم آباد 
هم راســتا با نتایج حاصل از مطالعه ی ما بود. بدین صورت كه بين 
منابع ســاختاري و كاركردهاي حمایت اجتماعی با سامت روان 
رابطه معنی داری وجــود دارد. همچنين، آن ها دریافتند كه در بين 
انواع كاركردهاي حمایت اجتماعی، حمایت عاطفی و در بين منابع 
ســاختاري حمایت اجتماعی، عضویت گروهی دارای پيوند قوي 
با ســامت روان داشتند )20(. در پژوهش دیگری نشان داده شده 
اســت كه افراد دارای حمایت اجتماعي بالاتر از ســامت رواني 
و احساس بهزیســتي بالاتري بهره مندند )21(. در پژوهشی دیگر 
محمدی، باستانی و حسينی )1400( به ارزیابی دو مفهوم حمایت 
اجتماعی ادراک شده و ســرزندگی ذهنی با رویکرد مراقبت كل 
نگر در پرســتاری مدرن، پرداختند و مشخص گردید كه می توان 
با انجام مداخات و مشاوره های بهداشتی، احساس سرزندگی و 
برخورداری از حمایت اجتماعی ادراک شده را در راستای تحقق 
سالمندی موفق، ارتقاء بخشيد )22، 25(. یلسين )2011( و زیمر 
و چن )2011( نيز نشــان دادند حمایت اجتماعي پيش بينی كننده 
بهزیستي و رضایت از زندگي است. درواقع، حمایت اجتماعی با 
نقشی كه در سامتی دارد می تواند عوامل استرس زا را در زندگی 
كاهــش داده و خطر آن را كم كنــد. همچنين، حمایت اجتماعی 
می تواند حوادث منفی زندگی ازجمله از دســت دادن شــغل را 
كاهش دهد و باعث سازگاري افراد در زندگی شان شود ً)23ٌٍ ,22(. 
در پژوهشی، ميرو، ســانچز و همکاران )2022( به بررسی نقش 
تاب آوری، شــادی و حمایت اجتماعــی در عملکرد روانی افراد 
دارای دردهای مزمن )ســالمندان( و بدون دردهای مزمن پرداخته 
انــد )26، 27(.  پژوهش احمد، موحامــد و همکاران )2022( به 
رابطه اخاق، شادكامی و حمایت اجتماعی در سالمندان می پردازد 
و نشان می دهد اجرای برنامه های مراقبتی و آموزشی با محوریت 
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افزایش حمایت اجتماعی به ایجاد روحيه در بين سالمندان كمک 
می كند )28(. از ســوی دیگر، در مطالعه ای جهت بررسی ارتباط 
شــادمانی با موقعيت شغلی نشــان دادند كه افراد شاغل شادتر از 
افراد بيکار هســتند و افراد شاغل در مشاغل تخصصي و مهارتي، 
شادتر از مشــاغل غيرتخصصی می باشند )23(. ازآنجایی كه دوره 
بازنشستگي پيش درآمد ورود كاركنـــان رهاشده از خـدمت بـه 
مرحلـه سالمندي است، نيازمند توجـه ویژه از لحاظ روانشناسی 
به مسائل و نيازهـــاي اجتمـاعي، اقتصـــادي، جسـمی و رواني 
آنان می باشــد. با توجه به مطالب ذكرشده، توجه به بعد حمایت 
اجتماعی در بازنشســتگان به منظور ارتقاء سطح شادمانی و بهبود 
مشــکات روانی از جمله افسردگی و نااميدی از اهميت ویژه ای 

برخوردار است )1(. 
نتایج مطالعــه ی دیگری می تواند به افزایــش دانش ما در زمينه 
عوامل مؤثر بر شــادكامی و گسترش تبيين های مربوط به حمایت 
اجتماعی كمک كند.  عاوه بر این، یافته های این پژوهش، تأیيدی 
اســت بر نظریه ها و تبيين هــای حاضر در زمينــه تأثير حمایت 
اجتماعی بر شادكامی بازنشستگان كه البته با توجه به رابطه پيچيده 
و چندوجهی بين آن ها ، بررســی سایر متغيرها، به منظور فهم بهتر 
این رابطه ضروری است. همچنين یافته های این پژوهش، فرضيه ها 
و پرســش های جدیدی را مطرح می ســازد. اینکه آیا در بررسی 
حمایت اجتماعی، بررســی این ابعــاد كفایت دارد؟ و چه عوامل 
دیگری می تواند در حمایت اجتماعی با شــادكامی به عنوان متغير 
واســطه و یا كنترلی عمل كند؟ با توجه به موارد ذكرشده و برای 
موضع گيــری قاطع تر در مورد ویژگی هــای آماری تحقيق ، انجام 
پژوهش های بيشــتر علی الخصوص عوامل و متغيرهای مختلف 
سرمایه های روان شناختی در نمونه های متنوع تر و با حجم بيشتر ، 
پيشنهاد می گردد. در سطح كاربردی با توجه به نتایج این پژوهش، 
پيشــنهاد می گردد كه كاس های آموزشــی و مشــاوره در سطح 
سازمان ها برای بازنشستگان برگزار گردد. همچنين، مطالعه ی حاضر 
داراي محدودیت هایی اســت كه می باید براي تفسير بهتر یافته ها 
موردتوجه قرار گيرند. نخست، كوچک بودن حجم جامعه آماری 
در این پژوهش، مقایسه های آماری و آزمون مدل پيشنهادشده را با 
محدودیت روبرو می كند. این پژوهش در سطح شهر تهران و در 
بين بازنشستگان ارتش جمهوری اسامی ایران انجام شده است كه 
می توانست در جامعه بزرگ تری مورد بررسی قرار گيرد. بعاوه، از 

جمله محدودیت دیگر این مطالعه می توان به استفاده از شاخصه ی 
ذهني و با عينيت كمتر براي ارزیابي حمایت اجتماعی و شادكامي 
اشــاره كرد و چنانچه امکان ارزیابي این شاخص ها مثاً از طریق 
بررسي رفتار شركت كنندگان یا گرفتن گزارش از افراد در تماس 
نزدیــک با آن ها مانند اعضاي خانواده آن ها فراهم می شــد، طبعاً 

می توانست به عينيت نتایج كمک شایاني نماید.
پس در پاسخ به این سوال اصلی كه »حمایت اجتماعی چه تاثيری 
بر پيشرفت شــادكامی بازنشستگان منتخب ارتش دارد؟« می توان 
چنين گفت: تجزیه و تحليل داده ها نشــان مي دهد كه ضریب بتا 
متغير مستقل یعنی حمایت اجتماعی كه در واقع همان شيب معادله 
رگرسيون خطی و یا ضریب همبستگی می باشد، برابر 0/347 است. 
مقدار P )معني داري( داده های بدســت آمده آن، 0/039 محاسبه 
شده كه كوچکتر از سطح معني داري استاندارد یعنی 0/05 است. 
لذا در این ســطح فرض اوليه یعنی عدم وجود رابطه رد مي شود 
و در نتيجه بين حمایت اجتماعی با شــادكامی )متغير وابسته( در 
بازنشســتگان ارتش رابطه معني داري وجــود دارد. این مطلب با 
توجــه به نحوه پراكندگي نقاط و همچنين خط برازش شــده در 
نمودار 1 نيز مورد تأیيد است. در ضمن مثبت بودن ضرایب بتا و 
شــيب خط برازش شده، نشان از رابطه مستقيم بين این دو متغير 
است. همچنين ضریب تعيين بين دو متغير برابر 0/148 )0/148( 
اســت به عبارتی 14/8 درصد تغييرات شادكامی در بازنشستگان 

ارتش به وسيله حمایت اجتماعی تعيين و تبيين مي شود.
حمایت اجتماعی به طور قابل ماحظه ای با شادكامی بازنشستگان 
در ارتباط اســت. شــناخت هرچه بهتر چنيــن عواملی در قالب 
مطالعات تجربی و طولی می تواند برای تعيين روابط شفاف تر علت 
و معلولی بين این گونه متغيرها مؤثر واقع شــود و كمک شــایانی 
به ارتقاء ســامت روان در بين بازنشستگان نماید. عاوه بر این، 
بــا آگاهي از چنين عواملي كه می تواننــد نقش تعيين كننده ای در 
بهبود كيفيت زندگی بازنشســتگان محترم به همراه داشته باشند، 
برنامه ریزی های كيفي در جهت تقویت هرچه بيشــتر این عوامل 

امکان پذیر خواهد بود.
یافته های این پژوهش، فرضيه ها و پرسش های جدیدی را مطرح 
می ســازد. اینکه آیا در بررسی سرمایه های روانشناختی نيز ميتوان 
به نتایجی مشــابه حمایت اجتماعی رسيد؟ و آیا، چه مولفه هایی 
از سرمایه های روانشناختی مانند اميد، خودباوری، تاب آوری و یا 
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ابعاد مختلفی از حمایت اجتماعی با شادكامی می توانند رابطه داشته 
باشــند. با توجه به موارد ذكر شــده و برای موضع گيری قاطع تر 
در مورد ویژگی های آماری تحقيق ، انجام پژوهش های بيشــتر در 

نمونه های متنوع تر و با حجم بيشتر  نيز پيشنهاد می گردد. 
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Investigating the Impact of Social Support on Happiness Progress in 
Army Retirees of the Islamic Republic of Iran

Seyede Mahtab Amirabadi1*

Abstract

Introduction: Various factors can be effective in promoting the happiness of retirees including social 
support. The present study aimed to explain the relationship between social support and the development 
of retirees’ happiness.

Methods: The present study is a descriptive correlational study. The statistical population of the 
study was all of army retirees of the Islamic Republic of Iran living in Tehran. Among these numbers, 600 
army retirees living in Tehran were non-randomly selected as a statistical sample based on Cochran’s 
formula.	Participants	filled	the	Oxford	Happiness	and	Multidimensional	Scale	of	Perceived	Social	Support	
questionnaires (MSPSS). Data were analyzed through Multivariate regression test and Pearson correlation 
test using SPSS software version 20. 

Results: The	results	of	the	Pearson	test	showed	a	significant	and	positive	correlation	between	social	
support and happiness of retirees (P = 0.003). The results of the multiple regression test showed that 
there	was	a	significant	relationship	between	social	support	and	happiness	in	army	retirees	in	Tehran	(P	=	
0.039).	In	addition,	the	coefficient	of	determination	between	the	two	variables	was	0.148	(R2=	0.148)	which	
indicates that 14.8% of the changes in army retirees’ happiness can be explained by social support.

Conclusion: According	 to	 the	 results	of	 the	present	study,	 there	 is	a	significant	 relationship	between	
social support and retirees’ happiness. A better understanding of such factors in the form of empirical 
studies can be effective in determining clearer cause-and-effect relationships between such variables and it 
helps promote mental health among retirees. In addition, knowing these factors can play a decisive role in 
improving the quality of life of respected retirees.
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